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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na ověření možnosti použití elektrostatické

separace pro třídění zemědělských plodin. Zejména je orientována na možnost aplikace

principů elektrostatické separace pro čištění zrn základní kultury od nežádoucích příměsí

v podobě nečistot a semen plevelných rostlin. Práce poskytuje přehled různých známých

druhů separátorů společně s vysvětlením jejich fyzikálních principů. Na základě znalosti

těchto principů byl proveden návrh a následné sestrojení experimentálního zařízení pro

ověření separovatelnosti směsí rostlinného charakteru. Experimenty byly prováděny na řadě

směsí zemědělských kulturních plodin s různými materiály představujícími nečistoty v obilné

mase.
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Abstract

The presented thesis is focused on the verifying the possibility of using electrostatic

separation for a separation of crops. Especially, The thesis verifies possibilities of applications

of the principles of the electrostatic separation during cleaning grains of major seed culture

from impurities. The impurities consist of dirt, weed seeds, and others plant and non-plant

materials. The thesis provides an summary of various discovered types of separators and

explanations of their physical principles. A proposal of an experimental device was based on

the knowledge of these principles. After that, the elektrostatic separator has been constructed

for verification separability mixture of agricultural crops. Experiments has been performed for

mixtures of several types of agricultural crops with different materials representing impurities

in the grains.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na separaci zemědělských plodin. Separace v zemědělství

znamená proces oddělování zrn od nečistot. Pro účely této práce budeme uvažovat směsi

tvořené zrny základní kultury obohacené o nečistoty, tedy zrna s odlišnými vlastnostmi.

V závislosti na charakteru takových nečistot je možné rozdělit směs přímo na jednotlivé

složky, nebo pokud nemají dostatečně rozdílně vlastnosti, je nutné využít kombinace

separačních metod a proces několikrát opakovat, aby bylo dosaženo požadované čistoty.

Motivací k separování zemědělských plodin elektrostaticky je zejména úspora v oblasti

vzduchového hospodářství. Při použití současné technologie dochází k profukování proudem

vzduchu pro odstranění prachu a jemných nečistot. Tím dochází k znečištění velkého

množství vzduchu, který nemůže být bez vyčištění vyfukován do ovzduší. Pomocí

elektrostatických separátorů by rovněž šlo odloučit od zrn kovové nemagnetické nečistoty, jež

se mohou do obilné masy dostat během procesu zpracování či skladování a nemohou být

odstraněny konvenčními magnetickými odlučovači.

Počátečních kapitoly se zabývají pojmem separace a je v nich podán přehled v současnosti

využívaných elektrostatických separátorů. Poté je popsána problematika separace

v zemědělství. Těžištěm práce je návrh separátoru pro elektrostatické rozdružování

zemědělských plodin a experimenty provedené na tomto zařízení.

Separace nebo jinak též oddělování nebo rozdružování je proces, při kterém dochází

k odlučování jednotlivých frakcí původní směsi. Děje se tak na základě rozdílných

chemických fyzikálních nebo elektrických vlastností jako jsou například hustota, velikost

částic, tvar, aerodynamické vlastnosti a podobně. Separace má za cíl oddělit příměsi od

základní kultury a zajistit tak potřebnou kvalitu před zpracováním jelikož téměř žádné

materiály se v přírodě nevyskytují v čištěném stavu.
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1 Používané separátory v průmyslu

Výhodou elektrostatické separace je, že se jedná o takzvanou suchou metodu separace, tudíž

takováto metoda nezpůsobuje znečištění odpadních vod, což je velmi výhodné například při

separaci minerálních látek na bázi solí. Zároveň při použití elektrostatických separátorů

nedochází ani ke znečišťování vzduchu unášenými prachovými částicemi a podobně.

Separace odpadů

V současné době je velmi často diskutovaným tématem problematika využití

elektrostatických separátorů při zpracování odpadů. Pro dobré fungování procesu recyklace

plastů je nezbytné správné třídění odpadu již na úrovni domácností, neboť z hlediska

zpracovatelnosti nemá cenu třídit vše, co je plastové, ale jen to co lze účinně recyklovat.

Z celkového množství tříděného plastového odpadu je ve skutečnosti možné zpracovat jen

část takto vybraného odpadu. Čím větší je počet druhů plastů tím je technologicky náročnější

jej vytřídit. S tím souvisí samozřejmě i cena takto získaného recyklátu [1].

Granuláty plastů

Elektrostatické separátory v konstrukčním pojetí jak je uvedeno níže se využívají podle [2] při

zpracování plastového odpadu na recyklační lince kde dochází k přepracování vstupního

směsného plastového odpadu do granulátů jednodruhových plastů.

Obr. 1 Recyklační linka [2]
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Cílem takovéto recyklační linky je rozdělit vstupní odpad na jednotlivé druhy plastů nebo na

jejich směsi. Po rozemletí a odstranění kovových částí pomocí magnetického separátoru je

čištění prováděno následujícím způsobem. V gravitačních koncentrátorech (č. 1, 2, 3, 4 na

obr. 1) dochází k hrubé separaci na základě hustoty materiálu. Výstup z těchto separátorů je

následně přiveden na elektrostatické separátory prvního stupně (č. 5, 6, 7 na obr. 1), které

odloučí některé frakce, zatímco zbytky jsou přivedeny do separátorů druhého stupně tj. (č. 8,

9, 10, na obr. 1), kde jsou separovány na jednotlivé druhy plastů a jsou následně peletizovány

[2].

Zbytky kabelů a elektronický odpad

Dalším uplatněním elektrostatických separátorů při zpracování odpadů je oddělování

vodivých nemagnetických od nevodivých částic rozdrcených kabelů a elektronického odpadu.

Podle [3] je v průměru počítač složen z 30 % plastu, 29 % magneticky oddělitelných kovů,

14 % neželezných kovů, jako měď hliník olovo nebo kadmium, dále ze skla a keramiky.

Vstupní suroviny, tedy kabely nebo desky plošných spojů, musí být nejprve rozdrceny na

granulát o velikosti 0,5 až 2 mm. Tento granulát je posléze pomocí separátoru rozdělován

podle svých elektrických vlastností. Pro tyto účely je nejvhodnější použití deskového nebo

válcového separátoru jak je vidět na obr. 2. Rozdrcené částice jsou pomocí sesypného ústrojí

přiváděny na rotující válec, kde jsou nabíjeny ionizovaným vzduchem při průchodu pod

koronující elektrodou. Posléze při průchodu kolem vychylovací elektrody jsou vodivé částice

přitahovány a odpadávají do příslušné výsypky. Naopak částice se špatnou vodivostí ztrácejí

náboj velmi pomalu a ulpívají tak na válci. K jejich odpadnutí dochází buďto samovolně nebo

musí být odstraněny promocí kartáče. Na obr. 2 je toto zařízení zachyceno v reálných

podmínkách, tak jak bylo uvedeno do provozu v USA. Jedná se o válcový separátor a jeho

schématické znázornění najdeme na obr. 10.
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Obr. 2 Elektrostatický separátor rozdrcených kabelů [16]

Průmyslové použití

Odlučování tuhých emisí

Nejčastějším využitím elektrostatických separátorů v současnosti je nejspíše odlučování

tuhých látek tedy popílku po procesu spalování. Dosahuje se tak dostatečně nízké hodnoty

úletu tuhých znečišťujících látek do ovzduší. Technologie elektrostatického odlučování proto

nejčastěji nachází uplatnění v segmentech, jako jsou elektrárny, spalovny komunálních a

průmyslových odpadů nebo v cementárnách pro odprášení rotačních pecí při výrobě cementu

či vápna a v hutích pro odstranění prachu a spalin. Hlavní princip elektrostatického

odlučování spočívá ve využití přitažlivých sil mezi elektricky nabitými částicemi prachu a

opačně nabitou srážecí elektrodou. Tyto odlučovače dosahují v provozu nejvyšší účinnosti,

minimálně 98 % zachyceného exhalátu. Jejich provozní stabilitu zajišťuje zdroj vysokého

napětí, umisťovaný v blízkosti odlučovací komory. Napájení těchto zdrojů je realizováno

z běžných sítí nízkého napětí. Maximální hodnoty výstupního napětí se pohybují v rozmezí

92 kV až 150 kV a výstupní stejnosměrný proud je v těchto případech 150 mA až 2 A [4].

Separace rud a užitkových nerostů

Využití dobývaných nerostů nebo hornin je velice rozličné. Většina surových rud uhlí a

ostatních nerostných surovin se v přírodě vyskytuje ve stavu, který většinou neodpovídá

potřebám pro zpracování vzhledem k tomu, že v posledních letech vstoupají nároky na jakost

prakticky všech nerostných surovin. Proto je nutné tyto materiály nejprve upravovat.

[…]


s bubnovými čističkami o výkonu 40 t/h při elektrickém příkonu 6,5 kW [14] nebo se

sítovými čističkami o výkonu 50 t/h při příkonu 5,2 kW [15] obojí platí pro pšenici (0,75 t/m
3

a vlhkosti 16 %) na čistotu 98 %. Experimentální válcový separátor, který vznikl v rámci této

diplomové práce, má příkon závislý na otáčkách válce a rychlosti kmitacího mechanismu ve

výsypce. Je ovšem schopen zpracovat zhruba 50 g materiálu během 20 s což představuje

9 kg/h.
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést průzkum v současnosti využívaných

elektrostatických separátorů, navrhnout zařízení pro elektrostatickou separaci zemědělských

plodin a uskutečnit experimenty rozdružování zemědělských plodin na sestrojeném

separátoru. Byl zkonstruován modifikovatelný separátor, který lze výměnou jednoho dílu

proměňovat buďto na válcový nebo na deskový. Z výsledků provedených experimentů je

vidět, že zkoumaná technologie nejen při separaci zemědělských plodin, ale i při dělení

vodivých a nevodivých materiálů, skutečně funguje. Čistota a účinnost separace je do značné

míry ovlivněna nastavením geometrie elektrodového systému a systému clon pro přesné

zachytávání proudu částic. Tato práce přinesla přehled o možnostech využití elektrostatických

separátorů při použití v zemědělství. Výsledky experimentů jasně dokazují vliv elektrického

pole na pohyb zrnitých materiálů. Uřady směsí bylo dosaženo poměrně dobré čistoty a

účinnosti separace, jak je vidět z tabulek získaných při pokusech včetně dopočtených čistot a

účinností. Nejlépe jsou, však výsledky patrné z grafů uvedených v příloze, kde je velice

zajímavé sledovat rozdíl v obsahu jednotlivých kontejnerů po podrobení směsi jednomu nebo

třem cyklům separace.

V rámci diplomové práce vzniklo zařízení, které může být využito při dalších výzkumech

v oblasti elektrostatické separace. Toto zařízení nemusí sloužit výhradně na separaci

zemědělských plodin, ale je možně na něm experimentovat s různými materiály s různou

elektrickou vodivostí. Široký prostor pro další výzkum na tomto zařízení je možný zejména

v oblasti tvarové optimalizace elektrodového systému zahrnující rozměr válce u válcového

separátoru, tvar vychylovací elektrody nebo zakřivení desky pro deskový separátor. Možné by

bylo provádět napěťovou optimalizaci v podobě rozměru a tvaru koronující elektrody, což

přímo souvisí s úrovní potřebného napětí k dosažení korony.
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10 Přílohy

Válcový separátor

Obr. 30 Pohled z boku na kompletní sestavu válcového separátoru

Geometrie

Obr. 31 Elektrodový systém válcového separátoru
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Směs a

(cm)

α

(°)

b

(cm)

β

(°)

γ

(°)

δ

(°)

ε

(°)

U

(kV)

ABS a Cu 14 60 25 7 45 87 56 10

Pšenice a zlomky zrn pšenice 12,5 66 14,7 16 43 90 47 10

Pšenice a plevy 12,5 66 14,7 16 43 82 47 10

Oves a semena trav 12,5 54 25,5 5 45 85 60 15

Pšenice a merlík čilský 12,2 66 14,7 16 43 90 47 10

Oves loupaný a neloupaný 12,5 54 25,5 5 45 83 60 15

Oves suchý a vlhčený 12,2 58 18,8 -16 55 75 47 10

Tabulka 20 Vzálenosti a úhly natočení elektrod

Pšenice a zlomky zrn pšenice

Graf 3

Graf 4

Pšenice a plevy
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 Oves a semena trav

Graf 7

Graf 8

Pšenice a merlík čilský

Graf 9

Graf 10

Oves loupaný a oves neloupaný
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Graf 11

Graf 12

Oves suchý a vlhčený

Graf 13
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 Deskový separátor

Geometrie

Obr. 32 Elektrodový systém deskového separátoru

Směs α

(°)

b

(cm)

β

(°)

γ

(°)

δ

(°)

ε

(°)

U

(kV)

ABS a Cu 20 10 6 36 82 90 8

Pšenice a zlomky zrn pšenice 18 21 18 35 73 90 10

Pšenice a plevy 17 23,5 6 45 75 90 10

Ječmen a semena trav 15 19,6 8 45 85 90 10

Pšenice a merlík čilský 18 21 18 35 73 90 10

Oves loupaný a neloupaný 18 20,2 40 40 60 90 10

Oves suchý a vlhčený 7 17,6 0 35 53 90 10

Tabulka 21 Vzálenosti a úhly natočení elektrod
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 Pšenice a zlomky

Graf 17
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 Pšenice a plevy
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 Ječmen a semena trav
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 Oves loupaný a oves neloupaný

Graf 25

Graf 26

Oves suchý a vlhčený

Graf 27

Graf 28
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 Grafy free-fall separátor

Graf 29

Graf 30

Graf 31

Graf 32

Graf 33

Graf 34
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 Semena rostli použitá při experimentech

Obr. 33 Ječmen setý

Obr. 34 Oves setý loupaný

Obr. 35 Oves setý neloupaný

Obr. 36 Plevy pšenice

Obr. 37 Pšenice setá

Obr. 38 Merlík čilský
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Obr. 39 Řepka olejka

Obr. 40 Semena trav

Obr. 41 Oves vlhčený

Obr. 42 Zlomky zrn pšenice

Obr. 43 Žito seté

Obr. 44 Reálné nečistoty - pšenice

Elektrostatická separace zemědělských plodin Bc. Martin Šula 2017

70

Obr. 45 Reálné nečistoty - žito

Obr. 46 Reálné zlomky zrn - pšenice