Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrostatická separace zemědělských plodin
Student: Bc. Martin ŠULA Std. číslo: E15N0122P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá elektrostatickou separací zemědělských plodin. Student se práci věnoval aktivně, se zájmem a samostatně navrhl nad rámec zadání modifikovatelný separátor, který lze podle potřeby proměňovat na válcový nebo deskový. Na válcovém i deskovém separátoru provedl experimenty a navíc vyzkoušel separaci zemědělských plodin i na již existujícím free-fall separátoru. Student ověřil, že technologie je vhodná nejen pro separaci zemědělských plodin, ale i vodivých a nevodivých materiálů. Diplomová práce přináší cenné výsledky. Vzniklé zařízení bude dále využíváno pro experimenty. Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis vedoucího práce